
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  428 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

AFFIDAMENTO INCARICO PER COORDINAMENTO ALLA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE DEGLI 
INTERVENTI MANUTENTIVI, RISTRUTTURATIVI, 
RICOSTRUTTIVI DI IMMOBILI EX SCUDERIE E FABBRICATI 
DI CUI AL COMPENDIO DELLA VILLA COMUNALE - CORPO 
"B" E "C" - OPERE DI COMPLETAMENTO FUNZIONALE ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO: ASSUNZIONE IMPEGNO Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

26/07/2021

 444

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE26/07/2021Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 428 DEL 26/07/2021 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO INCARICO PER COORDINAMENTO ALLA SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE DEGLI INTERVENTI MANUTENTIVI, RISTRUTTURATIVI, RICOSTRUTTIVI 

DI IMMOBILI EX SCUDERIE E FABBRICATI DI CUI AL COMPENDIO DELLA VILLA 

COMUNALE - CORPO "B" E "C" - OPERE DI COMPLETAMENTO FUNZIONALE ED 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG: ZF23293FAE 

CUP: C79J21042300006. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO 

E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

CIG: ZF23293FAE 

CUP: C79J21042300006 

 

Richiamata la delibera di G.C. n 41 del 26/04/2021 con la quale veniva approvato il piano 
tecnico ed economico dell’intervento denominato “interventi manutentivi, ristrutturativi, ricostruttivi 
di immobile ex scuderie e fabbricati di cui al compendio della villa comunale – corpo B e C – opere di 
completamento funzionale ed efficientamento energetico”; 

 
Richiamata la delibera di G.C. n. 79 del 22/06/2021 con la quale sono state adottate le 

modifiche al programma triennale 2021/2023 ed elenco annuale 2021 dei lavori pubblici; 

 

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 30/06/2021 con la quale sono state 
approvate le modifiche al programma triennale 2021/2023 ed elenco annuale 2021 dei lavori 
pubblici; 

 
Dato atto che l’intervento di cui alla delibera G.C. n 41 del 26/04/2021 è soggetto a 

contributo Ministeriale di cui alla L. 160/2019 e che pertanto i lavori dovranno iniziare entro e 
non oltre il 15 settembre 2021; 

 
Ravvisata la necessità di procedere all’affidamento in tempi brevi di un incarico per il 

coordinamento alla sicurezza nella fase progettuale in merito agli “interventi manutentivi, 
ristrutturativi, ricostruttivi di immobile ex scuderie e fabbricati di cui al compendio della villa 
comunale – corpo B e C – opere di completamento funzionale ed efficientamento energetico”; 

 
Preso atto della disponibilità di espletare l’incarico di cui sopra da parte del professionista 

Ing. Paolo Consonni, avente studio in Venegono Inferiore (VA) in via F.lli Bandiera n. 15, iscritto 
all’ordine degli ingegneri della provincia di Varese al n. 1391, il quale ha inoltrato disciplinare 
d’incarico allegato alla presente; 

 
Considerato che per le prestazioni di cui sopra l’Ing. Paolo Consonni ha presentato un 

disciplinare d’incarico comportante una spesa di euro 2.850,00 oltre contributo del 4% ed IVA 
22% per complessivi euro 3.616,08; 

 
Dato atto che l’attività di progettazione in questione risulta urgente e che pertanto si ritiene 

opportuno affidare esternamente tale incarico evidenziando inoltre che l’offerta presentata è stata 
ritenuta congrua alla prestazione da effettuare entro 30 giorni; 

 
Visto l’art.37 del D.Lgs nr. 50/2016 ai sensi del quale per l’acquisto di beni e servizi di 

valore inferiore ad € 40.000,00 è possibile procedere direttamente fermo restando il rispetto della 
disciplina legislativa in ordine agli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici; 

 
Dato atto che l’impegno di spesa complessivo non supera l’importo di € 5.000,00 previsto 

dall’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, così come modificato dal comma 130 
dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha innalzato la soglia 
per non incorrere nell’obbligo di utilizzo del MEPA ovvero di altri mercati elettronici istituiti ai 
sensi dell’art. 328 comma 1 del Regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, da € 1.000,00 
ad € 5.000,00; 



DETERMINAZIONE N. 428 DEL 26/07/2021 

 

 
Considerato che la suddetta somma di Euro 3.616,08 trova copertura finanziaria al 

capitolo 19960 - Nuovo Ordinamento U.2.02.01.09.002 - tit. 2 miss. 1 progr. 5 del bilancio di 
previsione dell’esercizio in corso, gestione competenza finanziata con mezzi propri di bilancio e 
che tale impegno sarà inserito in apposita voce del Q.E. di progetto; 

 
Ritenuto, quindi, di procedere all’affidamento dell’incarico di cui sopra alle condizioni 

indicate nella Relazione del Responsabile del Procedimento nonchè Disciplinare d’Incarico allegati 
alla presente; 

 
Vista la normativa in materia di conflitto di interessi e nella fattispecie l’art. 6 bis legge 

241/90, l’art. 6 e 7 DPR 62/2013; 
 

Atteso che il sottoscritto Responsabile, relativamente al presente procedimento, non si trova 
in conflitto d’interessi, neanche potenziale; 

 
Viste le autocertificazioni in merito al possesso dei requisiti di cui all’art.81 del Codice degli 

appalti; 
 
Visto il certificato del casellario giudiziale N. registrazione di protocollo n. 27304 del 

24/12/2020; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 
 
Visto il Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i.; 
 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207 per quanto applicabile; 
 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 

del 18.08.2000; 
 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del d.lgs. 

n. 267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal decreto 
sindacale n. 11 del 07.07.2020; 

 
Vista la deliberazione del C.C. n. 20 del 30/4/2020 con la quale è stato approvato 

l’aggiornamento del DUP 2021/2023; 
 
Vista la deliberazione del C.C. n. 21 del 30/4/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione per l’esercizio 2021/2023; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 04.05.2021 con la quale è stata 

approvata l’assegnazione definitiva dei capitoli di bilancio per la gestione dell’esercizio dell’anno 
2021; 
 

D E T E R M I N A 

 
1. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa ed all’uopo richiamate quali parte integrante 

e sostanziale del presente atto di determinazione, all’Ing. Paolo Consonni, avente studio in 
Venegono Inferiore (VA) in via F.lli Bandiera n. 15, iscritto all’ordine degli ingegneri della 
provincia di Varese al n. 1391, l’incarico per il coordinamento alla sicurezza nella fase 
progettuale in merito agli “interventi manutentivi, ristrutturativi, ricostruttivi di immobile ex 
scuderie e fabbricati di cui al compendio della villa comunale – corpo B e C – opere di 
completamento funzionale ed efficientamento energetico”, così come meglio specificato negli 
allegati relazione del Responsabile del procedimento nonchè Disciplinare d’incarico, che 
contestualmente si approvano, per un importo di Euro 2.850,00 oltre contributo del 4% ed IVA 
22% per complessivi euro 3.616,08; 



DETERMINAZIONE N. 428 DEL 26/07/2021 

 

 

2. di impegnare la spesa complessiva di cui al sub.1) imputando la stessa al capitolo 19960-- 
Nuovo Ordinamento U.2.02.01.09.002 - tit. 2 miss. 1 progr. 5 del bilancio di previsione 
dell’esercizio in corso, gestione competenza finanziata con mezzi propri di bilancio e che tale 
impegno sarà inserito in apposita voce del Q.E. di progetto; 

3. di disporre la comunicazione al professionista interessato dell’impegno di spesa e della 
copertura finanziaria del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, nonché dei 
codici CIG e CUP relativi all’intervento, con l’avvertenza che la successiva fattura dovrà 
riportare gli estremi della suddetta comunicazione; 

 
4.  di ricorrere per la forma del contratto allo scambio di corrispondenza (ordine per accettazione) 

ex art.32,14°co del D. Lgs nr. 50/2016; 
 
5. che non ricorrono le cause d’incompatibilità di cui all’rt. 51 del .c.p.c.; 
 
6. di dare atto che i pagamenti avverranno entro 60 giorni dalla data di presentazione della fattura 

al protocollo; 
 
7. di dare atto che il presente provvedimento ed i conseguenti pagamenti da effettuarsi entro il 

termine previsto dal vigente regolamento di contabilità, risultano compatibili con le regole di 
Finanza Pubblica secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009; 

 
8. di liquidare e pagare la suddetta spesa previa presentazione di regolare fattura vistata dal 

Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare nei modi e nei termini fissati dal 
vigente Statuto comunale, nonché dal Regolamento di contabilità; 

 
9. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto 

contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria. 
 

 
 
 Il Responsabile dell’Area  

 Demanio e Patrimonio Immobiliare 

 F.to  Arch. Giuseppe Sanguedolce 
 
 
Allegati: 
- Disciplinare d’incarico; 
- Relazione del Responsabile del procedimento. 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005. 

 

 


		2021-07-27T13:11:10+0200
	SANGUEDOLCE GIUSEPPE




